事 務 連 絡

令和６年５月８日

各都道府県・指定都市教育委員会総務課・学校保健主管課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

大学又は高等専門学校を設置する各地方公共団体担当課

文 部 科 学 大 臣 所 轄 各 学 校 法 人 担 当 課  御中

大 学 を 設 置 す る 各 学 校 設 置 会 社 担 当 課

構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 12 条 第 １ 項 の 認 定 を

受 け た 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課

独立行政法人国立高等専門学校機構本部事務局担当課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

令和６年度「世界禁煙デー」及び「禁煙週間」の協力依頼について

標記のことについて、別添のとおり厚生労働事務次官から依頼がありました。

 ついては、令和６年度「禁煙週間」実施要綱の趣旨等を踏まえ、学校における喫煙防止教育

及び受動喫煙防止対策の一層の推進について、御配慮くださるようお願いします。

 都道府県・指定都市教育委員会におかれては、所管の学校（専修学校・各種学校を含む。以

下同じ。）及び域内の市区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主管課におかれては、

所轄の学校法人に対して、国公立大学法人担当課、大学又は高等専門学校を設置する地方公

共団体担当課、文部科学大臣所轄各学校法人担当課及び大学を設置する学校設置会社担当課

においてはその設置する学校に対して、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第 12

条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会

社等及び学校に対して、独立行政法人国立高等専門学校機構本部事務局担当課においては所

管の学校に対して、都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課におかれては、所管の認

定こども園及び域内の市区町村認定こども園主管課に対して、周知されるようお願いします。

（本件照会先）

文部科学省初等中等教育局

健康教育・食育課 がん教育推進係

ＴＥＬ：03-6734-2931